

Số: 443/KH-BCĐ

Vạn Ninh, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác triển khai "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4812/KH-BCĐ ngày 27/12/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện về triển khai Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Vạn Ninh năm 2024; Công văn số 4816/UBND-VHTT của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác triển khai "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Bồi dưỡng cho cán bộ địa phương cấp cơ sở nắm vững những quy định, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác triển khai "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";
- Trang bị thêm những kinh nghiệm thực tế trong công tác chỉ đạo tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tổ chức hoạt động phong trào ở địa phương, nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác, thống nhất về nhận thức và phương pháp, cách thức triển khai có hiệu quả các hoạt động liên quan đến "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn thiết thực, phù hợp với đối tượng tham gia, bám sát với yêu cầu thực tiễn của Phong trào, đảm bảo chất lượng và đạt hiệu quả cao.
- Tham gia tập huấn phải thực hiện nghiêm túc đúng thành phần và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG: Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh và huyện, hướng dẫn nghiệp vụ triển khai, tổ chức hoạt động "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 4812/KH-BCĐ ngày 27/12/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện về triển khai Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Vạn Ninh năm 2024;

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính Phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thành phần:

- Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phụ trách văn hóa – xã hội;
- Công chức hoặc cán bộ văn hoá - xã hội các xã, thị trấn;
- Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố các xã, thị trấn (78 thôn, tổ dân phố);
- Số lượng: 104 người.

2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào ngày 18 tháng 4 năm 2024

3. Địa điểm: Phòng họp 3, Văn phòng HĐND&UBND huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí được cấp trong triển khai thực hiện "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu và thực hiện báo cáo viên cho lớp tập huấn.
- Thực hiện công tác tổ chức lớp tập huấn.

2. UBND các xã, thị trấn: Lập danh sách công chức, cán bộ văn hoá xã hội, Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố các xã, thị trấn tham dự lớp tập huấn gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin chậm nhất vào ngày 04/4/2024 để tổng hợp danh sách.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT Khánh Hòa;
- UBND huyện (b/cáo);
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT




TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thanh Sơn